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《第１号議案》 

令和５年度事業報告（案） 

 

１ 開催準備事業 

（１）新しい大会に向けた取組 

【決算額：162,614,362 円】 

国体から国スポに変わる最初の大会として、スポーツのすばらしさを追求した、新しい大会の実現を目指

す取組の実施 

主な事業 目的・事業内容、主な実績 
①プロジェクトアドバイ

ザー及び総括デザイナ
ー配置 

新しい大会の実現に向けて、事務局が取り組むプロジェクトに対して、クリ
エイティブな視点でのブラシュアップ等を行うアドバイザーを配置する。ま
た、大会全体におけるデザインの統一性を図るための総括デザイナーを配置
する。 
【主な実績】 
・月２回程度のミーティングのほか、適宜相談等を実施 
・広報物、開・閉会式会場装飾など各種デザインの制作 
・統一性のあるデザイン展開のための市町からの相談対応 

②プロジェクトＩＤＥＡ
２０２４ 

県民みんなで新しいアイデアを盛り上げるために、大会のあり方を変えるア
イデアを募り、実現に向けて取り組んでいく。 
【主な実績】 
・第３回審査会の実施及びアイデアの実現 

③リアルアスリート・ピ
クトプロジェクト 

県内外で活躍する実在のアスリートをモデルにしたピクトグラムを広報など
様々な場面で活用し、アスリートへの親近感、競技の躍動感などスポーツの
魅力を伝える。 
【主な実績】 
・これまでに作成したピクトグラム（全 95競技・106 種類）を活用した広報 

④佐賀・鹿児島エールプ
ロジェクト 

２年連続の九州開催を契機として、佐賀・鹿児島の両県において、アスリート
など様々な分野での交流を促進する。 
【主な実績】  
・佐賀・鹿児島「絆展」の開催 
・アスリートの交流、高校生のプレゼン交流  
・佐賀国スポ延期により出場機会が失われたターゲットエイジのために「2023
全国ブロック代表新体操男子団体選手権大会」の開催 

⑤競技会を楽しむ環境づ
くり 

各競技会場で繰り広げられるスポーツの感動・素晴らしさを多くの方に発信
するなどして競技会を楽しんでもらえる環境をつくるため、正式競技全競技
の動画配信に向けた実施体制を構築する。 
【主な実績】 
・競技会動画配信サポート事業（競技会撮影・配信クルー編成・養成、動画配
信実証、機材調達、実施計画策定） 
・ICT 技術を活用した動画配信効率化実証事業（スマートフォン、ＡＩカメラ
活用 等） 
・鹿児島国体におけるターゲットエイジの活躍の動画配信 
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（２）開・閉会式準備事業 

【決算額：110,350,985 円】 

  国民スポーツ大会及び全国障害者スポーツ大会の開・閉会式開催のための準備 

主な事業 目的・事業内容、主な実績 
①式典実施準備 「新しい大会」を象徴する式典実現のための準備を行う。 

【主な実績】 
・式典実施要項の策定 
・式典出演者等の募集 

②式典会場等整備 ＳＡＧＡ２０２４の開・閉会式の円滑な運営のための仮設施設整備の準備を行う。 
【主な実績】 
・開・閉会式会場等整備実施設計 

 

（３）競技会運営準備事業 

【決算額：352,680,255 円】 

  国民スポーツ大会及び全国障害者スポーツ大会の競技会開催のための準備 

主な事業 目的・事業内容、主な実績 
①競技関係者養成 ＳＡＧＡ２０２４の競技会開催に必要な人材育成等を行う。 

【主な実績】 
・競技団体が開催する、競技役員等としての資格取得のための講習会に係る費用の
補助 
・競技団体が実施する、競技会の準備・運営に資する国体・全障スポ等の視察等に
係る費用の補助 

②国スポ競技会 
準備 

国民スポーツ大会競技会の円滑な運営のための準備を行う。 
【主な実績】 
・大会実施要項・表彰関連物品製作 
・記録業務準備（県記録本部会場設計、担当者説明会 等） 

③県外開催競技会 
準備 

県外開催４競技の競技会の円滑な運営のための準備を行う。 
【主な実績】 
・リハーサル大会（自転車（ロードレース）、ライフル射撃（50m/10m/BR/BP））の開  
催 
・県外競技開催準備（会場整備、会場設営及びコースの設計、競技用具整備、広報 
等） 

④全障スポ競技会 
準備 

全国障害者スポーツ大会競技会の円滑な運営のための準備を行う。 
【主な実績】 
・リハーサル大会開催準備 
・全障スポ競技会場整備実施設計 
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（４）大会運営準備事業 

【決算額：129,039,576 円】 

  国民スポーツ大会及び全国障害者スポーツ大会の全体運営のための準備 

主な事業 目的・事業内容、主な実績 
①ボランティア 

 
ＳＡＧＡ２０２４の運営を支えるボランティアの募集、研修等を行う。 
【主な実績】 
・ボランティア募集（広報、企業等訪問 等） 
・ボランティアの登録、研修 
・情報保障サポーター（手話、要約筆記）、選手団サポーターの養成 

②来場者管理 
 

式典等への来場者の名簿管理、ＡＤデータカードの作成等を行う。 
【主な実績】 
・来場者管理システムの開発に向けた調整 

③輸送・配宿 ＳＡＧＡ２０２４関係者の円滑な輸送及び配宿のための準備を行う。 
【主な実績】 
・輸送実施計画（計画バス、タクシー、鉄道、駐車場、要員配置など）の更新、バス
車両等確保 
・配宿ＷＥＢプログラムの保守運営、仮配宿計画の作成、客室確保・食事対策等の受
入準備 
・配宿・輸送センターの運営 

④警備消防 ＳＡＧＡ２０２４関係者及び観覧者の安全・安心を確保するための警備・消防防災関
係の対策を行う。 
【主な実績】 
・開・閉会式等警備計画書（自主警備・交通警備・防災）の作成 

⑤医事衛生 ＳＡＧＡ２０２４関係者及び観覧者の安全・安心を確保するための医事衛生関係の対
策を行う。 
【主な実績】 
・救護所等における医療従事者派遣に係る調整 
・各種衛生対策の実施（講習会開催、普及資材の作成等） 

⑥アスリートメ
ニュー 

ＳＡＧＡ２０２４の「食」における受入環境（宿泊対策）を整えるとともに、ＳＳＰ
構想に基づき、県内における「食」を通じてスポーツを「支える」環境づくりを推進
する。 
【主な実績】 
・アスリートメニューの普及（レシピ集作成、セミナー開催等） 
・アスリートメニューに基づいた式典弁当等の調達準備（献立作成、業者の選定等） 
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（５）広報・ムーブメント事業 

【決算額：97,917,911 円】 

  ＳＡＧＡ２０２４の広報及びムーブメントに関する取組 

主な事業 目的・事業内容、主な実績 
①情報発信 各種媒体やイベント等を活用した広報を行う。 

【主な実績】 
・公式ＨＰ、ＳＮＳの運営 
・テレビ、ラジオ、新聞・雑誌による情報発信 
・屋外広告（九州佐賀国際空港サイネージ 他）掲出 
・県内外のイベント等でのＰＲブース出展 
・ＳＡＧＡ ＴＲＡＣＫ（県庁地下１階）等での展示 
・団体等への出前講座 
・ＳＡＧＡ２０２４大団結集会の開催 

②イメージソン
グによる機運
の醸成 

イメージソング「Ｂａｔｏｎｓ～キミの夢が叶う時～」を活用しての大会開催に向け
て機運を醸成する。 
【主な実績】 
・テレビ、ラジオ、公式ＹｏｕＴｕｂｅ等によるプロモーション 
・リハ大会などスポーツシーンでの活用 
・大学、学校、保育所、幼稚園等での活用 
・企業、商店街等での活用 
・アレンジバージョンの制作 
・全国のカラオケＤＡＭ、ＪＯＹＳＯＵＮＤでの配信 

③広報・啓発グッ
ズの作成・販売 

認知度向上及び機運醸成を図るため、ＳＡＧＡ２０２４のロゴマークをあしらったグ
ッズを作成及び販売する。 
【主な実績】 
・ポロシャツ、Ｔシャツ、コットンバックなどのグッズ作成 
・各種イベント等におけるＰＲブースでの販売 
・ＳＡＧＡＭＡＤＯ、ｓａｇａｉｒ等の店舗及びオンラインでの委託販売 

④学校訪問 認知度向上を図るとともに、スポーツの「する」「みる」「支える」楽しさを体感して
もらうため、県、市町、競技団体が一緒に県内学校を訪問し、大会の周知やスポーツ
体験を行う。 
【主な実績】 
・小中学校、義務教育学校、高校及び高等専修学校への訪問 

⑤募金・企業協賛 
の推進 

ＳＡＧＡ２０２４に対する理解促進を図り、協力体制を構築するため、募金や企業協
賛を推進する。 
【主な実績】 
・募金及び企業協賛の募集 
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２ 会議の開催  

 

（１）総会 

会議名 日時・場所 審議内容 

第 14 回総会 令和５年７月 20 日（木） 

14：15～15：15 

ホテルグランデはがくれ 

①令和４年度事業報告（案） 

②令和４年度収支決算（案） 

③令和５年度補正予算（案） 

第 15 回総会 令和６年３月 25 日（月） 

14：30～15：30 

ホテルマリターレ創世 

①令和５年度補正予算（案） 

②令和６年度事業計画（案） 

③令和６年度収支予算（案） 

 

（２）常任委員会 

会議名 日時・場所 審議内容 

第 19 回 

常任委員会 

令和５年７月 20 日（木） 

13：30～14：10 

ホテルグランデはがくれ 

①ＳＡＧＡ２０２４全国障害者スポーツ大会閉会

式の式典会場変更（案） 

②ＳＡＧＡ２０２４式典の荒天時会場（案） 

③ＳＡＧＡ２０２４国民スポーツ大会デモンスト

レーションスポーツ競技会場（案） 

第 20 回 

常任委員会 

令和５年 11 月 24 日（金） 

14：00～15：00 

佐賀県庁新館 11 階大会議室 

①ＳＡＧＡ２０２４国民スポーツ大会入場料金

（案） 

②ＳＡＧＡ２０２４全国障害者スポーツ大会オー

プン競技競技会場の変更（案） 

第 21 回 

常任委員会 

令和６年３月 25 日（月） 

13：30～14：10 

ホテルマリターレ創世 

①ＳＡＧＡ２０２４輸送・交通基本計画の一部改正

（案） 
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（３）総務企画専門委員会 

会議名 日時・場所 審議内容 

第 16 回 

総務企画専門委員

会 

令和５年７月 13 日（木） 

15：00～  

佐賀県庁新館４階庁議室 

①ＳＡＧＡ２０２４全国障害者スポーツ大会閉会

式会場の変更（案） 

②ＳＡＧＡ２０２４式典の荒天時会場（案） 

③ＳＡＧＡ２０２４デモンストレーションスポー

ツ競技会場（案） 

第 17 回 

総務企画専門委員

会 

令和５年 11 月９日（木） 

15：00～ 

佐賀県庁新館４階庁議室 

①ＳＡＧＡ２０２４国民スポーツ大会入場料金

（案） 

②ＳＡＧＡ２０２４全国障害者スポーツ大会大会

役員編成基準（案） 

③ＳＡＧＡ２０２４全国障害者スポーツ大会招待

者の範囲（案） 

④ＳＡＧＡ２０２４全国障害者スポーツ大会オー

プン競技競技会場の変更（案） 

第 18 回 

総務企画専門委員

会 

令和６年２月２日（金） 

15：00～ 

佐賀県庁新館４階庁議室 

①ＳＡＧＡ２０２４案内所の設置（案） 

②ＳＡＧＡ２０２４文化プログラム事業（案） 

 

（４）広報・県民運動専門委員会 

会議名 日時・場所 審議内容 

第 12 回 

広報・県民運動専

門委員会 

令和５年 12 月 15 日（金） 

14：00～ 

佐賀県庁旧自治会館 11号 

報告のみ 

（かごしま国体・大会の報告 等） 

第 13 回 

広報・県民運動専

門委員会 

令和６年３月 21 日（木） 

書面開催 

①国民体育（スポーツ）大会マークの変更に伴うＳ

ＡＧＡ２０２４におけるマーク選択（案） 
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（５）施設・競技専門委員会 

会議名 日時・場所 審議内容 

第 12 回 

施設・競技専門委

員会 

令和５年７月 10 日（月） 

書面開催 

①ＳＡＧＡ２０２４全国障害者スポーツ大会オー

プン競技の競技会会期（案） 

第 13 回 

施設・競技専門委

員会 

令和５年 11 月 17 日（金） 

14：00～ 

ＳＡＧＡサンライズパーク 

ＳＡＧＡスタ会議室 

①全国障害者スポーツ大会「（ＳＡＧＡ２０２４）」 

大会実施要綱（案） 

②ＳＡＧＡ２０２４国スポ・全障スポおもてなし広

場基本計画の改正（案） 

③ＳＡＧＡ２０２４国スポ・全障スポウェルスポエ

リア売店等設置運営要項（案） 

第 14 回 

施設・競技専門委

員会 

令和６年２月２日（金） 

10：00～ 

ＳＡＧＡサンライズパーク 

ＳＡＧＡスタ会議室 

①ＳＡＧＡ２０２４国民スポーツ大会中央競技役

員数及び同所要経費基準（案） 

②ＳＡＧＡ２０２４国民スポーツ大会正式競技の

競技会場実施種別競技会会期の変更（案） 

 

（６）式典専門委員会 

会議名 日時・場所 審議内容 

第 10 回 

式典専門委員会 

令和５年６月２日（金） 

14：30～ 

アバンセ２階特別会議室 

①開・閉会式出演者等の募集方針等（案） 

第 11 回 

式典専門委員会 

令和５年 11 月 13 日（月） 

9：30～ 

佐賀県庁新館 11 階大会議室 

①式典音楽隊の出演団体・指揮者（案） 

②オープニングプログラム出演団体及びウェルカ

ムパフォーマー（案） 

③式典アナウンサー及びフィールド司会者（案） 

第 12 回 

式典専門委員会 

令和６年２月５日（月） 

9：30～ 

佐賀県庁新館 11 階大会議室 

①式典パフォーマンス出演団体等（案） 

②ＳＡＧＡ２０２４式典実施要項（案） 

第 13 回 

式典専門委員会 

令和６年３月 21 日（木） 

書面開催 

①式典アシスタント及び式典補助員（案） 

②ＳＡＧＡ２０２４式典実施要項（案） 
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（７）宿泊・医事・衛生専門委員会 

会議名 日時・場所 審議内容 

第９回 

宿泊・医事・衛生専

門委員会 

令和５年５月９日（火） 

書面開催 

①ＳＡＧＡ２０２４国スポ宿泊要項（案） 

②ＳＡＧＡ２０２４全障スポ宿泊要項（案） 

③ＳＡＧＡ２０２４国スポ・全障スポ弁当調達要項

（案） 

第 10 回 

宿泊・医事・衛生専

門委員会 

令和６年１月 26 日（金） 

10：00～ 

佐賀県庁新館 11 階大会議室 

①ＳＡＧＡ２０２４国スポ宿泊事務実施要領（案） 

②ＳＡＧＡ２０２４全障スポ宿泊事務実施要領（案） 

③ＳＡＧＡ２０２４国スポ医療救護実施計画（案） 

④ＳＡＧＡ２０２４全障スポ医療救護実施計画（案） 

 

（８）輸送・交通専門委員会 

会議名 日時・場所 審議内容 

第７回 

輸送・交通専門委

員会 

令和６年１月 23 日（火） 

10：30～ 

佐賀県庁新館 11 階大会議室 

①ＳＡＧＡ２０２４輸送・交通基本計画の一部改正

（案） 

 

（９）警備・消防専門委員会 

会議名 日時・場所 審議内容 

第６回 

警備・消防専門委

員会 

令和６年２月１日（木） 

14：00～ 

佐賀県庁新館 11 階大会議室 

報告のみ 

（開・閉会式等警備計画書（自主警備・交通警備）の

概要 等） 
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（10）県外競技運営委員会 

会議名 日時・場所 審議内容 

第３回 

自転車（ロードレース）

競技会運営委員会 

令和５年７月 28 日（金） 

10：30～ 

日田市中央公民館 

報告のみ 

（リハーサル大会の準備状況 等） 

第４回 

自転車（ロードレース）

競技会運営委員会 

令和６年２月 15 日（木） 

14：00～ 

日田市中央公民館 

報告のみ 

（リハーサル大会の実施報告 等） 

第３回 

ライフル射撃

（50m/10m/BR/BP）競

技会運営委員会 

令和５年９月４日（月） 

14：30～ 

大分県立庄内屋内競技場 

報告のみ 

（リハーサル大会の準備状況 等） 

第４回 

ライフル射撃

（50m/10m/BR/BP）競

技会運営委員会 

令和６年１月 29 日（月） 

15：00～ 

大分県立庄内屋内競技場 

報告のみ 

（リハーサル大会の実績 等） 

第３回 

カヌー（SL/WW）競技

会運営委員会 

令和５年 12 月 20 日（水） 

13：30～ 

栗野中央公民館 

報告のみ 

（リハーサル大会（かごしま国体）の実績 等） 

第３回 

馬術競技会運営委員会 

令和６年２月８日（木） 

14：00～ 

三木ホースランドパーク 

①ＳＡＧＡ２０２４馬術競技リハーサル大会実施

要項（案） 
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（11）市町連絡会議 

会議名 日時・場所 内容 

第 20 回 

市町連絡会議 

令和５年５月 16 日（火） 

10：30～ 

ホテルマリターレ創世 

①サガンティアの名称活用 

②ＳＡＧＡ２０２４における炬火～炬火配火に関する各

市町への依頼(予定)事項～ 

③式典アシスタント候補者の推薦依頼 

④ＳＡＧＡ２０２４開・閉会式オープニングプログラム

出演団体及び歓迎パフォーマーの募集 

⑤報道について 

⑥ＳＡＧＡ２０２４文化プログラムの事業募集 

⑦ＩＤＥＡ２０２４の取り組みの拡大 

⑧広報・ムーブメントについて 

⑨全障スポ競技会への協力依頼 

⑩全国障害者スポーツ大会運営への協力のお願い 等 

第 21 回 

市町連絡会議 

令和５年 11 月 28 日（火） 

14：30～ 

佐賀県社会福祉会館 

①報道について                                 

②競技会場における佐賀県選手団の応援             

③ＳＡＧＡ２０２４観客席盛り上げサポーター 

④ＳＡＧＡ２０２４における炬火配火 

⑤案内所の設置                                   

⑥市町運営費補助                                  

⑦全国障害者スポーツ大会運営への協力のお願い 

⑧全障スポ競技会における市町職員の服飾 

⑨県全体で統一感のある装飾デザイン 

⑩国スポ競技会場におけるアルコールの提供 等                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10



（１２）競技運営連絡会議 

会議名 日時・場所 内容 

第７回 

競技運営連絡会議 

 

令和５年５月 16 日（火） 

13：30～ 

ホテルマリターレ創世 

①ＳＡＧＡ２０２４関係業務における服務の取り扱い 

②参加申込受付業務・組み合わせ抽選会    

③競技別実施要項             

④競技日程・組み合わせ表・競技別プログラムの作成 

⑤記録業務 

⑥緊急時対応（公開・デモを含む）       

⑦今後のスケジュールと参加申込書・参加申込ガイドの

作成（デモスポ）                  

⑧総合開会式への選手・監督等の参加意向調査（第一次） 

⑨競技会の盛り上げ（動画配信・表彰制度） 

⑩表彰状・賞状 等 

第８回 

競技運営連絡会議 

 

令和５年 12 月 19 日（火） 

10：30～ 

ホテルグランデはがくれ 

①関係者イベントの開催 

②競技会場における佐賀県選手団の応援 

③観戦ガイドブック制作に関する取材協力 

④全障スポ競技運営委託 

⑤ＳＡＧＡ２０２４における禁煙化の推進 

⑥競技役員等への委嘱 

⑦大会実施要項の作成 

⑧競技日程・組み合わせ表、競技別プログラムの作成 

⑨表彰状・賞状枚数の最終確認 

⑩参加章・記念章の必要数調査 等 

 

３ 各種調査等の実施  ＊県予算で実施・参加 

・全障スポ開催県連絡会議（滋賀県） ７月 

・国スポ開催県検討会議（長野県） ７月 

・鹿児島国体視察（鹿児島県） ９月～10 月 

・鹿児島全障スポ視察（鹿児島県） 10 月 

・鹿児島国体・全障スポ後催県報告会（鹿児島県） 11 月 

・国スポ開催県検討会議（群馬県） １月    等 

 

４ 協議・連絡調整の実施  ＊県予算で実施・参加 

 ・スポーツ庁、日本スポーツ協会、日本パラスポーツ協会及び 

関係機関・団体との協議・連絡調整 随時 

 ・日本スポーツ協会国民スポーツ大会委員会         年４回   等 
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《第２号議案》

１　収入の部 （単位：円）

当初予算額 合計補正額 補正後予算額 収入額 比較

（A） （B） （C=A+B） （D） （E=D-C）

1,113,908,000 △ 3,949,000 1,109,959,000 1,105,565,500 △ 4,393,500 佐賀県負担金

20,000,000 53,752,000 73,752,000 83,944,746 10,192,746

50,000 0 50,000 665,161 615,161

5,032,000 0 5,032,000 8,452,472 3,420,472

2,119,000 0 2,119,000 1,555,379 △ 563,621

5,000,000 0 5,000,000 5,000,000 0

- 43,261,000 43,261,000 43,261,231 231

16,600,000 5,162,000 21,762,000 21,762,932 932

1,000 0 1,000 221,676 220,676

預金利息：1,176円
 （うち協賛金等にかかる利
子：359円）
売店出店料：220,500円

1,162,710,000 98,226,000 1,260,936,000 1,270,429,097 9,493,097

２　支出の部 　（単位：円）

当初予算額 合計補正額 補正後予算額 支出額 比較

（A） （B） （Ｃ=A+B） （D） （E=D-C）

1,119,424,000 39,312,000 1,158,736,000 855,582,650 △ 303,153,350

新しい大会に向
けた取組

172,195,000 0 172,195,000 162,614,362 △ 9,580,638

開・閉会式準備
事業

119,687,000 0 119,687,000 110,350,985 △ 9,336,015

競技会運営準備
事業

510,017,000 △ 106,756,000 403,261,000 352,680,255 △ 50,580,745

大会運営準備事
業

196,743,000 △ 64,571,000 132,172,000 129,039,576 △ 3,132,424

広報・ムーブメ
ント事業

104,743,000 0 104,743,000 97,917,911 △ 6,825,089

会議開催経費 16,039,000 △ 11,554,000 4,485,000 2,979,561 △ 1,505,439

予備費 ー 222,193,000 222,193,000 0 △ 222,193,000

41,650,000 58,914,000 100,564,000 0 △ 100,564,000

1,636,000 0 1,636,000 699,270 △ 936,730

1,162,710,000 98,226,000 1,260,936,000 856,281,920 △ 404,654,080

標章等使用料収入

令和５年度収支決算（案）

科目 内容

負担金

企業協賛収入

事務局経費

グッズ販売収入

県外競技参加料

助成金等

事業費等繰越金

協賛金等繰越金

その他収入

合計

科目 事業名

事業費

協賛金等事業

合計
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1,270,429,097

856,281,920

414,147,177

うち事業費等分 302,773,979

うち協賛金等分 111,373,198

※差引残額については次年度へ繰越

R５収入合計額

R５支出合計額

差引残額
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《第３号議案》

１　収入の部 （単位：千円）
現計予算額

(A)
補正額
(B)

補正後予算額
（C＝A＋B）

摘要

7,216,550 0 7,216,550 佐賀県負担金

259,832 0 259,832

企業協賛 36,410 0 36,410

特別協賛 100,000 0 100,000 大同生命からの全障スポへの特別協賛

募金 3,000 0 3,000

標章等使用料 900 0 900

グッズ販売 9,768 0 9,768

入場料金 4,000 0 4,000 国スポ総合開会式入場料金

出店料（県外競技分含む） 3,066 0 3,066 県外競技768千円
サンライズパーク2,298千円

県外競技参加料 2,800 0 2,800 馬術競技リハ大会

補助金・助成金等 20,860 0 20,860 JKA補助金10,860千円
日本スポーツ協会補助金10,000千円

負担金 79,027 0 79,027

鹿児島県から3,000千円（絆展運営にかかる負担金）
佐賀市から382千円（ライフル競技にかかる負担金）
武雄市から133千円（自転車競技にかかる負担金）
太良町から16,807千円（全障スポ競技会場整備業務における負担金）
各市町から55,105千円（合同配宿業務委託経費負担金）
JSPOから3,600千円（役員懇談会にかかる負担金）

その他収入 1 0 1 預金利息

322,757 91,390 414,147

事業費等 222,193 80,581 302,774

協賛金等 100,564 10,809 111,373

7,799,139 91,390 7,890,529

２　支出の部 （単位：千円）
現計予算額

(A)
補正額
(B)

補正後予算額
（C＝A＋B）

摘要

7,693,005 80,581 7,773,586

新しい大会の実現 270,162 0 270,162 動画配信事業(202,220千円)、IDEA2024（14,639千円）、選手の活躍にス
ポットを当てた表彰事業（3,474千円）、学校訪問2024（1,615千円） 等

広報・ムーブメント事業 179,786 0 179,786 イベント出展委託料（24,480千円）、観戦ガイドブック作製委託料
（16,819千円）、大会報告書作成委託料（30,923千円） 等

開・閉会式開催事業 2,031,749 0 2,031,749 式典会場等式整備事業（1,099,359千円）式典準備・運営等業務委託料
（863,287千円）等

競技会運営事業 1,948,646 0 1,948,646 中央競技役員派遣事業（158,521千円）、記録業務事業（68,150千円）、表
彰関係事業（58,820千円）、県外競技会開催事業（789,637千円） 等

大会運営事業 3,182,452 0 3,182,452 配宿・輸送事業(1,967,604千円）、警備消防事業（499,339千円）情報保障
サポーター養成事業(13,844千円） 等

会議開催経費 5,398 0 5,398 各種連絡会議・各種専門委員会・常任委員会・総会等の開催経費

予備費 74,812 80,581 155,393

104,670 10,809 115,479 協賛金関係、助成金

1,464 0 1,464 事務局運営費

7,799,139 91,390 7,890,529

科 目

事 業 費

協 賛 金 等 事 業

事 務 局 経 費

合 計

合 計

令和６年度補正予算（案）

科 目

負 担 金

諸 収 入

繰 越 金
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《報告事項①》 
ＳＡＧＡ２０２４式典荒天時会場の変更について 

 

１．式典荒天時会場変更 
式典 荒天時会場 

現行 変更 

国民スポーツ大会 総合開会式 
ホテルニューオータニ佐賀 佐賀市文化会館 

全国障害者スポーツ大会 開会式 
 
２．変更理由 
○ 現在荒天時会場としている「ホテルニューオータニ佐賀」において、式典の当日に他の
行事の開催が予定され、式典の開催のために必要な諸室の確保等が困難なことが見込まれ
るため、会場の変更を行うもの。 

○ 変更後の会場としては、以下の理由により「佐賀市文化会館」とする。 
（１）万全な警備体制を取ることが可能な施設（皇族出席行事の開催実績有り） 

（２）通常開催時の会場と近接している。 

※アリーナでの開催は、競技会準備等の関係から不可 
 

【参考】 
 ①荒天時会場について 
   荒天（強い雨など）により式典を屋外で実施できないような場合のための会場 
    
 
 

⇒会場が屋外（ＳＡＧＡスタジアム）である国スポ総合開会式及び全障スポ開会式に
ついて、荒天時の会場を用意する必要（全障スポも国スポに準じて） 

 ②荒天時の式典内容 
   国民スポーツ大会開催基準要項に定められた内容を実施（全障スポは国スポに準じる） 
   ※通常時実施の選手入退場、式典演技、オープニングプログラム等は実施しない 
  

（※）想定参加者 各県選手団代表数名、大会役員等 

 ③荒天時の判断基準 雨風等の気象条件等に応じた開催基準を今後規定 
 
 

［国民スポーツ大会施設基準（総合開・閉会式会場の基準）］ 
  屋外の式典の場合は、雨天対策用として体育館 

（国スポ総合開会式の場合） 
 開会宣言、国旗掲揚、大会旗・日本スポーツ協会旗・実施競技団体旗掲揚、 
開催県旗・参加都道府県旗・会場地旗掲揚、天皇杯・皇后杯返還、大会会長 
あいさつ、文部科学大臣あいさつ、天皇陛下お言葉、炬火点火、選手代表宣誓 

令和 6 年７月 25 日 第 22 回常任委員会 決定 
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